# PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 157 - CENTRO - TEL.: (0XX27)3258-4700 - FAX; (0XX27) 3258-4724 CEP: 29680-000 - JOÃO NEIVA -ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

## ATA DA REUNIÃO REALIZADA COM O CONSELHO

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às treze horas, na sala de reuniões do Gabinete do Prefeito, reuniram-se os representantes do Conselho Municipal de Fiscalização e Acompanhamento do Fundo Municipal de Investimentos, beneficiário dos repasses provenientes do Fundo Cidades. Estiveram presentes, Samira Piol Carrara De Angeli (SEMPLADE), Diego Pavesi Cometti (SEMPLADE), José Evandro de Souza (Representante do Poder Legislativo Municipal) e Hildo Silva de Moura (Representante da Sociedade Civil Organizada). A Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, Samira Piol Carrara De Angeli iniciou a reunião dando boa tarde a todos os presentes. Informou que com o término da construção do muro de contenção e solo grampeado no bairro Piraqueaçu será iniciado o processo de prestação de contas, com o devido envio a secretaria de estado de governo das documentações necessárias para a comprovação da utilização do recurso. Continuando, apresentou a todos os presentes os valores gastos na construção do muro por meio dos comprovantes de pagamento feito à empresa responsável pela obra, bem como apresentação das medições. Ressaltou ainda que foi autorizado a utilização de rendimentos para o pagamento da referida obra, mediante autorização do Fundo Cidades. Informou também que foi necessário recurso proveniente do município para realizar o pagamento da última medição. Logo em seguida, informou que os valores que restaram nas contas do saldo remanescente dos anos de 2014 e 2020 foram devolvidos ao Estado, mostrando aos presentes os extratos de devolução do saldo. Ressaltou ainda, que essas contas já se encontram em processo de encerramento. Em relação aos Projetos do Fundo Cidades 2022, mostrou o plano de aplicação, indicando os projetos que foram feitos com o recurso oriundo de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), sendo eles: Construção de uma Praça de Convivência sustentável, localizada no antigo Campo do Independente - bairro Monte Líbano, João Neiva-ES: Construção da Nova Sede da Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI) "Claudete Teresinha Cometti"; Reforma e adequação do museu do Imigrante,

Mund

0

Jenf



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 157 – CENTRO – TEL.: (0XX27)3258-4700 – FAX: (0XX27) 3258-4724 CEP: 29680-000 – JOÃO NEIVA –ES – CNPJ: 31.776.479/0001-86

localizado em Demétrio Ribeiro, município de João Neiva/ES; Construção da Unidade de Saúde da Família de João Neiva; Construção de Unidade de Saúde no bairro Demétrio Ribeiro, localizado no município de João Neiva/ES, e Pavimentação do Trecho Vicinal da Valada de Cavalinho - Entrada na BR 259, que foi o último projeto finalizado. Informou que todos os projetos foram pagos apresentando a relação de pagamento aos presentes. Ressaltou ainda, que os rendimentos da conta dos projetos foram utilizados, mediante autorização do Fundo Cidades. Informou também que o saldo restante na conta dos projetos está em processo de devolução e posteriormente a conta será encerrada, e iniciará o processo de prestação de contas referente aos projetos. A secretária Samira Piol Carrara de Angeli informou que no ano de 2023 surgiu um novo fundo cidades que está direcionado para obras de prevenção e mitigação de desastres, com recurso para pleitear projetos e obras, mas que está em fase de contratação de empresa para elaborar projeto. A secretária Samira Piol Carrara de Angeli colocou em votação a prestação de contas do Muro de Piraqueacu e os dos Projetos 2022, tendo a aprovação unânime do conselho. Perguntou se alguém tem alguma sugestão para fazer ou alguma dúvida. Sem mais nada a tratar, encerrou-se a reunião agradecendo a presença e participação de todos às 14 horas e 20 minutos. Eu, Diego Pavesi Cometti, lavrei a ata que vai assinada por mim e demais presentes.

Samira Piol Carrara De Angeli

SEMPLADE

José Évandro de Souza

Representante do Poder Legislativo Municipal

Diego Pavesi Cometti

SEMPLADE

Hildo Silva de Moura

Representante da Sociedade Civil

Organizada



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 157 - CENTRO - TEL: (0XXZ7)3258-4700 - FAX: (0XXZ7) 3258-4724

CEP: 29680-000 - JOÃO NEIVA - ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

# LISTA DE PRESENÇA

Data: 01 de julho de 2024 Horário: 13h

Local: Sala de Reuniões do Gabinete

Assunto: Fundo Cidades

9	œ	7	0	5	4	w	2	_	Z <sub>o</sub>
					JOSÉ EUMADRO DE SOUZA	Disco Paner Cometti	HILDO SARSADE MOUR	Samile Piol Carians	NOME
					186849866	98983-2517	87.55 hr 666 H	9835 2229	TELEFONE
				1	( and )	Wigo Paner Cometti	( Complete of the complete of	Jane Modern	ASSINATURA